uerfum ē: ipsum qdē retro dandum: humerus autē ī priorem partem adducēdus ē. Ac si is inferior ē: nō id qd' a pectore ē: deprimendū est: q̄a imobile ē: sed humerus ipse attollēdus. Si casu superior est. id qd' a pectore est: plendum lana. & humerus ad pectus deligādus est. Si acuta fragmēta sunt: icidi cōtra cutis debet: ex ossibus ea. quæ carnē uulnerāt: præcidenda sunt. tunc retusa ossa cōmittāda sunt. Si qd' ab aliqua parte eminet: opponendū ei triplex linteolū est ī uino & oleo tinctū. Si plura fragmēta sunt: excipiēda sunt ex ferula factō canaliculo: eodēq; itus icerato: ne fascia diducat. quæ iugulo cōposito citē cūdanda est: sæpius potius quā ualentius. Quod ipsum quoq; ī omnibus ossibus fractis perpetuū est. A dextro uero iugulo. si id fractū ē: ad alam sinistra: a sinistro: ad dexterā. Rursusq; sub ala tua fasciari debet. Post hæc si iugulū ad scapulas inclinātū est: brachiū ad latus. si ī partē priore: ad ceruicē deligādum est. Supinusq; homo collocandus: cæteraq; eadē faciēda: quæ supra cōprehensa sunt. Sunt uero plura ossa fere immobilia uel dura uel cartilaginosa: quæ uel frangunt: uel forantur uel colliduntur uel findunt. ut malæ pectus. latus: os scapularū: costæ spina costarū: os tali: calx. manus: planta. Horū oīum eadē curatio est. Si supra uulnus est: id suis medicamētis nutriendū ē. Quo sanescēte rimas quoq; ossis: aut si qd' ferrum ē. callus implet. Si cutis itēgra ē: & os læsum esse ex dolore colligimus: nihil aliud: quā q̄scendū: iponendūq; cæratū est. & leniter deligādū: donec sanitate ossis dolor finiat.

De costarum fractarum curatione.

Caput nouum.

Proprie tamē quædā de costa dicēda sunt: q̄a iuxta uiscera ē: grauioribusq; periculis is locus expositus est. Hæc quoq; igiſ interdū sic findit: ut ne summū qdē os sed iterior pars eius. quæ rara est. lædatur interdum sit ut eam totā is casus peruerit. Si tota fracta nō est: nec sanguis ex-puitur: nec febricula sequitur: nec quicquid suppurat: nisi admodū raro: nec dolor magnus est. tactū tamē is locus lenit̄ idoleſcit: abunde est eadē quæ supra scripta sunt facere. & a media fascia icipere deligare: ne ī alterutram partē hæc cutē iclinet. Ab uno uero & uigesimo die quo utiq; os esse debet glutinatū id agendum. Cibis uberioribus ē utendū: ut corpus quā plenissimū fiat: quo melius os uestiat. qd' illo loco tenerū: adhuc iniuriæ sub tenui cute expositū ē. Per oē autē tēpus curationis uitādus clamor sermo quoq; tumultus: ira: motus uehementior corporis: fumus puluis: & q̄cqd uel tussim uel sternutāmētū mouet. Ne spiritū qdem magnopere cōtinere expedit. At si tota costa p̄fracta ē: calus a p̄terior est. Nā & graues inflāmatioēs & febris & suppuratio & sæpe uitæ periculū sequitur & sanguis spuitur. Ergo si uires patiunt̄ ab eo brachio: qd' super eā costā est: sanguis mittēdus ē. Si nō patiunt̄: alius tamē sine ullo acri ducēda est: diutiusq; ī edia pugnandū. Panis uero ante septimū diē non assumendus: sed una sorbitioē uiuendū iponendūq; ei loco cæratū ex lino factū: cui cocta quoq; resina adiecta sit. aut Polyarchi malagma. aut panacis ex uino & rosa & oleo: superq; iponēda lana fucida mollis & duæ fascia ea mediis oris: minimeq; altricat. Multo uero magis oīa uitāda: quæ supra posui: adeo ut ne spiritus qdē sæpius mouēdus sit. Quod si tuſſis ī seſtabit. ad id potio sumēda erit: uel ex tryxagine uel ex ruta uel ex herba stychade uel ex cumino & pipere. Grauioribus uero doloribus urgentibus cataplasmā imponi quoq; conueniet uel ex lolio uel ex hordeo: cui pinguis fici tertia pars sit adiecta. Et id qdem iter diu superiacēbit. Noctū uero idem aut cæratū. aut malagma. aut panis: q̄a potest cataplasmā decidere. Ergo quotidie quæq; resoluet: donec iam cærato aut malagmate possimus esse contenti. & decē qdē diebus extenuabit̄ same corpus. ab undecimo uero ali icipit. Ideoq; etiā laxior quā prio fascia circūligabit̄: fereq; ea curatio ad quadragesimū diē pueniet. quæ si modus erit suppuratiois: plus malagma quā cæratū ad digerēdum p̄ficiet. Si suppuratio uicerit neq; p̄ quæ supra scripta sunt discutī potuerit. oīs mora uitāda erit: ne os infra uicief. sed qua pte maxie tumebit: demittendū erit cadēs feramentū. donec ad pus pueniat: idq; effundendū. Si nusquā caput se ostēdit: ubi maxie pus subit: sic intelligimus. Creta cimolia totū locū illinimus: & sicari patiemur. Quo loco maxie humor ina p̄uenit: ubi pus pximū erit: eaq; uti debebit. Si latius aliqd abscedet: duobus aut tribus locis erit p̄forādū: demittendū erit linamentū: aut aliqd ex penicillo. qd' summū lino sit deuinctū ut facile educatur. Reliq; eadē: quæ ī cæteris adultis faciēda sunt: Vbi purū erit ulcus: ali corpus debēbit: ne tabes p̄nitio sa futura id malū subsequat. Nonnunquā etiā leuius ipso osse affecto & iter initia neglecto: nō pus sed hūor qdā muccis similis itus coit mollescitq; cōtra cutis: in qua simili uſtione utendum est.

De spina curatione.

In spina quoq; est qd' proprie notemus. Nā si id qd' ex uertebra excedit aliquo mō fractū est: locus qdē cōcauus sit: p̄uicōēs aut ī eo sentiunt: q̄a necesse ē ea fragmēta spinosa esse. Quo fit ut hō in iteriore ptem subide nitat. Hæc noscēda rei causa sunt. Medicamentis uero. hisdem opus est. quæ plurima parue huius capitis exposita sunt.

De humerorum: brachiorum: femorum: crurum. digitorum fractorum uel euulforum communibus curationibus.

Caput decimum.

Similes rursus ex magna pte casus curationesq; sunt humeris & femoribus. Communia etiam quædam humeris: brachiis: femoribus: cruribus: digitis. Si qdē ea minie periculose media frangunt. Quo ppior fractura capiti uel superiori uel inferiori ē: eo prior ē. Nā & maiores dolores affert: & difficiliter curatur. Ea maxime tolerabilis est simplex: tranſuerſa. Peior ubi fragmenta: atq; ubi obliqua. Pessimū ubi eadem acuta. Nonnunquam autem fracta in his ossa in suis sedibus remanent: multo sæpius excidunt: aliudq; super aliud effertur. Ideo ante oīa considerari debet. & sunt notæ

retæ. Si suis sedibus mota resimã: punctioisq; sensum representant tactu inæqualia sunt. Si vero non aduersa: sed obliqua iungunt qd̄ sit ubi loco suo nō sunt mēbrū id altero latere breuius est: & muscu si eius sumet. Ergo si hoc depressum est p̄tinus di membrū oportet extēdere. Nā nerui: musculiq; intēti per ossa cōtrahunt neq; in suū locū ueniunt: nisi illos per uim aliq; intēdit. Rursus si primis diebus id obmissum est: inflāmatio orit̄ Sub q̄ & difficile & periculose uis neruis adhibet. Nā distētio neruorum uel cancer sequit̄: uel certū. ut diutissime alaf̄ pus. Itaq; si ante reposita ossa nō sunt: postea reponēda sunt. Intendere autē digitū uel aliud quoc; membrū: si adhuc tenege est etiā unus homo potest cum alterā partē dextra: alterā sinistra prendit. Valētius mēbrum duobus eget: qui in diuersa contendant. Si firmiores nerui sunt: ut in uiris robustis: maximeq; eoz; feminibus & cruribus euenit: habenis quoq; uel linteis neruis utriq; capita articuloz; deligāda & per plures in diuersa ducēda sunt. Vbi paulo longius quā naturaliter esse debet membz; uis fecit. tum demū ossa manibus in suā sedē cōpellēda sunt: inditiūq; ossi repositi est. dolor sublatus. Et mēbrū alteri parti æquatū iuolendū duplicibus: triplicis panni & in uino & oleo tinctis: quos linteos esse cōmodius est. Fere uero his: sex opus est. Prima breuissima adhibēda quæ circa fracturā ter uoluta sursum uersum seraf. & q̄ in coclea serpat: fatiq; est eā ter hoc quoq; modo circuire. Altera dimidio lōgiore: eaq; qua parte os eminet: ab ea si totū æq; le est: uel delibet sup̄ fracturā debet incipere priori aduersa: deorsumq; tēdere atq; itez; de fractura reuerfa in superiore parte ultra priorē fasciā desinere. Sup̄ has iniiciendū latiore linteo cæratū est: qd̄ eas cōtineat. ac si qua parte os eminet: triplex ac pannus obiciēdus eodē uino & oleo madēs. Hæc tertia fasciā cōprehēdenda sunt: quartaq; sic ut semp̄ i sequens priori aduersa sit: & tertia tantū inferiore parte tres in superiore faciāt. q̄a latius est sæpius circuire quā adstringi. Siquidē id qd̄ adstrictū est. alienaf̄ & cæcro oportunitū est. articulū autē quā minime uincire opus est. Sed si iuxta hunc os fractū est: ne cesse est. Deligatū uero membrū in diē tertiu cōtinendū est. Eaq; iunctura talis esse debet: ut primo die nihil offēderit: nō tamen laxa uisa sit: secūdo laxior: tertio iam pene resoluta. Ergo tum rursum id membz; deligandū: adiciēdaq; prioribus quinta fasciā est: iterūq; quinto resoluendū est: & sexta fasciā iuolendū. sic ut tertia & quinta infra: cætera supra siniant. Quotienscunq; autē soluit̄ membrū: calida aqua fouendū est. Sed si iuxta articulū fractura est: diu instillādū uinū est: exigua parte olei adiecta: cadēq; oīa faciēda donec adeo inflāmatio soluat̄: uel leuius quoq; quā ex consuetudine id membrū fiat. Quod si septimus diēs nō dedit: certe nonus exhibet. Tum facillime ossa tractant̄. Rursus ergo si pag; cōmissa sunt: cōmitti debēt. Si qua fragmēta eminet: in suas sedes reponēda sunt. Deinde eodē modo mēbrum deligandū ferulaq; sup̄ accommodāda: sunt: quæ si s̄a circūpositæq; ossa in sua sedē cōtineāt: & in quā parte fractura iclinat̄: ab ea latior: ualētiorq; ferula sponēda est: Eaq; oēs citra articulū esse oportet resimas: ne huc laxat̄: nec ultra astrigat̄: quā ut ossa cōtineāt: & cū spatio laxent̄. tertio quoq; die paulū habenis suis coartari: ac si nulla prurigo: nullus dolor est: sic manere donec duæ partes eius tēporis quod quoq; os cōferuet cōpleant̄ postea leuius aqua calida fouere quia primo degeri materiā opus est: tum euocari. Ergo cærato quoq; liq̄do id pleniter est ugendū: p̄fricandaq; summa cutis est: laxiusq; id deligandū est. Tertio quoq; die soluendū sic: ut remota calida aqua: cætera cadē fiant. Tantūmodo singula fasciæ quoties resolutæ fuerint: subtrahant̄.

De fracti humeri curatione.

Acc cōmunia sunt. Illa pp̄ria. Siquidē humerus fractus nō sicut membrū aliud intēdit. Sed homo collocaf̄ alto sedili. medicus autē humiliorē aduersus. Vnā fasciā brachiū amplexa ex ceruice ipsiusq; læsus est: id sustineat. Altera ab altera parte sup̄ caput data: ibi accidit nodū Tertia iuncto imo humero deorsum demittit̄ ibi quoq; capitibus eius inter se iunctis. Deinde ab occipitio ipsius minister sub ea fasciā: quā secundo loco posui: correpto si dexter humerus ducēdus est dextrosi si sinister: sinistro brachio demissum inter foemina eius: qui curaf̄ baculum tenet. medicus sup̄ eam fasciam de qua tertio loco dixi planam iniicit dextram: si sinister: sinistram: si dexter humerus sumatur. simulq; alteram fasciam minister attollit alterā premit medicus. quo fit ut leniter humerus extendat̄. Fasciis uero: si mediū aut inum os fractū est: breuioribus opus est: si summum: longioribus. ut ab eo sub altera quoq; ala p̄fectus & scapulas porrigant̄. Protinus uero brachiū cum deligatur: sic inclinādum est: id quod afficit ut ante fasciās quoq; sic figurandum sit. ne postea suspensum aliter: aliter cum deligabat̄: humerum inclinet. Brachioq; suspēso ipse quoq; humerus ad latus leniter deligandus est. Perq; fit: ut minime moueat̄. ideoq; ossa sic se habēt: ut aliq; composuit. Cū ad ferulas uentum est: extrinsecus esse earum longissimæ debēt: a lacerto breuioribus: sed sub ala breuissimæ. Sæpiusq; eæ resoluendæ sunt: ubi in uicinia cubiti humerus fractus est: ne ibi nerui rigescant. & inutile brachiū efficiāt. Quoties solutæ sunt: fractura manu cōtinēda: cubitus aqua calida fouēdus: & molli cærato p̄fricandus: ferulaq; uel omnino non imponēda: contra eminentia cubiti: uel aliquanto breuioribus sunt.

De brachii fracti curatione.

T si brachiū fractū est: in primis cōsiderandū est: alterū os an utriq; cōminutū sit: nō quo alia in eiusmodi casu curatio admouēda: sed primū ut ualētius extendat̄: si utriq; os fractū est: q̄a necesse est minus neruos cōtrahi altero osse itegro eosq; itendēte. Deide ut curiosius oīa in cōtinēdis ossibus siāt si neutru alteri auxilio ē. Nā ubi alterz; itegrū ē: plus opis i eo quā i fasciis: ferulisq; est. Deligari autē brachiū debet paulū pollice ad pectus inclinato. Siquidē is maxime brachiū naturalis

habitus sit. idq; inuolutū mitella cōmodissime excipit: quæ latitudine ipsi brachio perangustis capitibus collo iniicit, atq; ita cōmode brachiū ex ceruice suspensum est. Idq; paulū supra cubiti alterius regione pēdere oportet. Quod si ex summo cubito id factū sit glutinare id uinciēdo alienū est. Fit enim brachiū immobile. ac si nihil aliud quā dolori occursum est: idē qui fuit eius usus est.

De crurū femorumq; fractorum curatione.

N crure æque ad rem ptinet atq; saltē os itegrū manere. Cōmune uero ei femorū est. Quod ubi deligatū est in canalē coniciendū est. Is canalē & inferiori parte foramina habet: p quæ si quis humor excesserit: descēdat. & planta morā: quæ simul & sustineat eam & delabi nō patiatur: & a lateribus caua: perq; loris datis mora quidē: crus femorū ut collocatū est detineat. Esse etiam is debet a planta si crus fractū est: circa poplicē. si femur. usq; ad coxā. si iuxta superius caput femoris: sic ut ipsa quoq; ei coxa sit. Neq; tamē ignorari oportet si femur fractū est: fieri breuius. quia nunq; in antiquū statum reuertit summūq; digitis postea cruris eius insilit. sed multa tamen femori debilitas est: ubi fortunæ negligētia quoq; accessit.

De fracti digiti curatione.

Igitum satis est ad unū furculū post inflātionem deligari.

Cōes curatiōes ad humeros brachia cruri femina digitosq; cōfractos pertinētia.

Is pprie ad singula mēbra ptinētibus: rursus illa cōmunia sunt: primis diebus fames. deinde tum h cū iam increscere callū oportet: liberalius alimentū. lōga a uino abstīnētia. fomentū aquæ calidæ: dum inflātio est: liberale. cū ea desit: modicū. Tum etiā longior ulterio ribus & liquido

cætrato mēbris: & mollis tamen unctio. Neq; protinus exercendū id mēbrū. sed ad antiquos usus reducendū est. Grauius aliquāto est: cū ossis fracturæ carnis quoq; uulnus accessit: maximeq; si id musculi femoris aut humeri senserunt. Nā & inflātionē multo grauiorē & promptiorē cancrō habent. Ac femur quidē. si ossa inter se cesserūt: fere præcidi necesse est. Humerus uero quoq; in periculum uenit: si facilius cōseruat. Quibus periculis etiā magis id expositum: qd' iuxta ipsos articulos ictū est. Curiosius igit agendū est & musculus quidē per mediā plagam trāserit: præcīdēdus. Sanguis uero: si parū fluxit. mittēdus: corpus inedia extenuandū ac reliqua quidē mēbra lētius intendenda. & lenius in his ossa in suā sedē reponēda sunt. His uero neq; intēdi neruos: neq; ossa tractari satis expedit. Ipsiq; homini permittendū est: ut sic ea collocata habeat: quæ admodū minime lædunt. Oibus autem his uulneribus sponendum primo linamentū est uino madens. cui rosæ paulum admodū adiectū sit. cætera eadē deligāda fasciis sunt aliquāto quā uulnus latioribus: laxius scilicet: quā si ea plaga nō esset. quāto facilius & alienari & occupari cancro uulnus potest: numero potius fasciæ id agendū est: ut laxæ quoq; æque cōtineant. Quod in femore humerōq; sic fiet: si ossa forte recte cōcurrerint. sin aliter se habebūt: eatenus circūdari fasciā debebit: ut impositū medicamentū cōtineat. Cætera eadem quæ supra scripsi: faciēda sunt: præterq; qd' neq; ferulis neq; canalibus: iter quæ uulnus sanescere non potest. Sed pluribus tantūmodo & latioribus fasciis opus est: ingerendūq; subinde in eas est calidū oleū & uinum magisq; in primo: fame utēdo uulnus calida aqua fouendū: frigusq; omni ratione uitandū & trāseundū ad medicamenta: quæ puri mouēdo sunt. maiorq; uulneri quā ossi cura agēda. Ergo quotidie soluendū nutriendūq; est. Inter quæ si quod paruulū fragmentū ossis eminet: id si retusum est in suam sedem dandū: si acutū: ante acumen eius lōgius est præcīdendū: si breuius limandū: & utrinq; scalpro limandū. tum ipsum recondendū est. ac si id manus facere nō potest: uulsellæ: quali fabri utunt: iniiciēda est. recte se habēdi capiti ab ea parte. qua summa est: ut ea parte qua cibra est emines os in suā sedē cōpellat. Si id maius est: mēbranulisq; cingunt sine re oportet ea sub medicamētis resolui: idq; os: ubi iā nudatū est abscondere: qd' maturius scilicet faciendū est. potestq; ea ratione & os coire & uulnus sanescere. Illud suo tēpore: hoc pro ut se habet. Nōnunq; etiā in magno uulnere euenit ut fragmēta qdā uelut emorianf neq; cum cæteris coeant. Quod hic quoq; ex modo fluentis humoris colligit. Quo magis necessariū est sapius ulcus resoluiere atq; nutrire. Sequit uero ut id os per se post aliquot dies excidat. cū tam misera antea cōditio uulneris sit. tamen id interdū maius diutiusq; facies. Sæpe enim itegra cutis: ossē abrupit: protinusq; prurigo & dolor oritur. Quæ soluere: si accidit: maturus oportet: & fouere aqua per æstatē frigida: per hyemē egelida deinde cæratū myrteū imponere. Interdū fractura quibusdam: uelut aculeis carnē uexat: quo a prurigne & punctiōibus cognito: aperire id meliuste osq; aculeos p̄cidere necesse habet. Reliq; uero curatio in utroq; hoc casu eadē est: q; ubi ictus ptinus itulit puro iā ulcere. Cibis hic quoq; utēdū est carnē p̄ducētibus. si breuius adhuc mēbrū est: & ossa loco suo nō sunt puxillus tenuis quā leuissimi generis iter ea demitti debet: sic ut capite paulū supra ulcus emineat: isq; quotidie plenior adigēdus est: donec par id mēbrū alteri fiat. Tū paxillus remouēdus: uulnus sanādū est: cicatrix iducta fouēda frigida aq; est in q; myrtus: hederæ: aliæue similes uerbenæ sint illinēdūq; medicamētū: qd' siccet: & magis etiā hic q̄escendū donec id mēbrū cōfirmet. Si quādo uero ossa nō cōserbuerūt q; sæpe soluta: sæpe mota sūt: apto deinde curatio est. possunt. n. coire. Si uetustas occupauit: mēbrū extēdēdū est: ut aliqd lædāt. Ossa iter se manu diuidēda: ut cōcurrēdo exasperent: ut si qd pigre est eradat: totūq; id q̄si recēs fiat. Magna tamē cura habitare nerui musculiue lædant. Tum uino fouēdū est: i quo malicoriū decoctū sit: imponēdūq; id ipsum oui albo mixtū. Tertio die resolūdū: fouēdūq; aq; in q; uerbenæ de quibus supra dixi decoctæ sint. Quōto die idē faciēdū: ferulæq; circūdādæ.